ЗМЕИНОГОРСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
Выборы депутатов Змеиногорского городского Совета депутатов
Змеиногорского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

	20.06.2023

	№ 32/18

	г. Змеиногорск

О размерах и порядке выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым в период подготовки и проведения выборов депутатов Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края четвертого созыва

На основании  статьи 24  Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  статьей 24 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах, Змеиногорская районная территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

[bookmark: _Hlk137969539][bookmark: _Hlk137973834][bookmark: _Hlk137969583]1. Установить размер дополнительной оплаты труда (вознаграждения) члену Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии с правом  решающего голоса, работающему в комиссии не на постоянной (штатной) основе, члену участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса в период подготовки и проведения выборов депутатов Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края четвертого созыва в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению.
[bookmark: _Hlk137969683]2. Утвердить Порядок выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам  избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях, в период подготовки и проведения выборов депутатов Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края четвертого созыва (приложение № 2).
3. Производить выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждение) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, выплаты гражданам, привлекаемым к работе в этих комиссиях, в пределах средств, выделенных соответствующей избирательной комиссии на указанные цели.
4. Направить настоящее решение в нижестоящие избирательные комиссии.

	[bookmark: _Hlk126315959]Председатель

	Л.А.Якушко

	Секретарь

	А.С.Литвинова

Приложение №1
к решению Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии от 20.06.2023 № 32/18

РАЗМЕР
дополнительной оплаты труда (вознаграждения) члену Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии
с правом  решающего голоса, работающему в комиссии не на постоянной (штатной) основе, члену участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса в период подготовки и проведения выборов депутатов Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края четвертого созыва

	члену
Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии
	члену
участковой избирательной комиссии

	председателю
	заместителю председателя
	секретарю
	иному
члену
	председателю
	заместителю председателя
	секретарю
	иному
члену

	78,0
	68,0
	68,0
	61,0
	56,0
	50,0
	50,0
	40,0

Примечание.
Размер дополнительной оплаты труда (вознаграждения) повышается на районный коэффициент к заработной плате за работу с тяжелыми климатическими условиями, установленный Постановлением Государственного комитета Совета Министров СССР по вопросам труда и заработной платы и секретариата ВЦСПС от 17 августа 1971 года № 325/24 «О размерах районных коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих предприятий, организаций и учреждений, расположенных в районах Западной Сибири, для которых эти коэффициенты в настоящее время не установлены, и о порядке их применения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 1997 года № 1631 «О повышении районного коэффициента к заработной плате на отдельных территориях Алтайского края».

Приложение №2
к решению Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии от 20.06.2023 № 32/18

ПОРЯДОК
выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам  избирательных комиссий
с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе
[bookmark: _Hlk137971869]в комиссиях, в период подготовки и проведения выборов депутатов Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края четвертого созыва

[bookmark: _Hlk137973919]1. В соответствии с пунктом 17 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 5 статьи 87 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах членам избирательных комиссий с правом решающего голоса производится дополнительная оплата (вознаграждение) за работу в избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов депутатов Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края четвертого созыва (далее – выборы).
[bookmark: _Hlk137974119]2. Размер дополнительной оплаты труда члену Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающему в комиссии не на постоянной (штатной) основе, члену участковой избирательной комиссии устанавливается за один час работы в комиссии в будние дни с 6-00 до 22-00.
[bookmark: _Hlk137974012]Оплата труда за работу в комиссии в ночное время (с 22-00 до 6-00), субботние, воскресные (в том числе в день голосования), нерабочие праздничные дни производится в двойном размере за счет и в пределах средств бюджета города Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края, выделенных Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии подготовки и проведения выборов депутатов Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края четвертого созыва.
Дополнительная оплата труда членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, работающим в комиссии не на постоянной (штатной) основе, в том числе участковых избирательных комиссий, выплачивается на основании графика работы членов избирательной комиссии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и сведений о фактически отработанном в комиссии времени по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, а также сметы расходов соответствующей избирательной комиссии.
3. Избирательные комиссии ведут ежемесячно учет сведений о фактически отработанном времени, за которое выплачивается дополнительная оплата труда, по форме согласно приложению № 2. Каждый член избирательной комиссии должен быть ознакомлен под роспись с данными, содержащимися в графике работы членов избирательной комиссии, в сведениях о фактически отработанном времени.
[bookmark: _Hlk137974345]4. Выплата дополнительной оплаты труда за счет средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, после сдачи избирательной комиссией отчета об использовании средств бюджета города Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края, выделенных на подготовку и проведение выборов, не производится.
5. Членам избирательных комиссий с правом решающего голоса может выплачиваться вознаграждение (премия) за активную работу по подготовке и проведению выборов.
[bookmark: _Hlk137974614]Решение о размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и проведению выборов председателям участковых избирательных комиссий принимается Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссией после сдачи ими в Змеиногорскую районную территориальную избирательную комиссию отчетов о поступлении и расходовании средств бюджета города Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края, выделенных на подготовку и проведение выборов. Выплата дополнительной оплаты труда (вознаграждения) председателям указанных комиссий за активную работу по подготовке и проведению выборов осуществляется Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссией.
Решение о размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и проведению выборов иным членам Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии, участковой избирательной комиссии, работающим в комиссии не на постоянной (штатной) основе, принимается после дня голосования соответствующей избирательной комиссией на основании решения соответствующей избирательной комиссии в пределах средств, выделенных указанной избирательной комиссии на дополнительную оплату труда.
[bookmark: _Hlk137980589]Выплата дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и проведению выборов указанным членам избирательных комиссий осуществляется Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссией в безналичной форме путем перечисления денежных средств за работу  по подготовке и проведению выборов на счета, открытые им в кредитной организации (на основании представляемых членом комиссии банковских реквизитов), в том числе в рамках договоров, заключенных избирательной комиссией.
Сроки выплаты компенсации, дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам участковых избирательных комиссий в безналичной форме и предоставления участковыми избирательными комиссиями Сведений, решений участковых избирательных комиссий о размере ведомственного коэффициента, графиков работы членов участковых избирательных комиссий устанавливаются решением  Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии.
7. Змеиногорская районная территориальная избирательная комиссия может привлекать граждан к выполнению работ, оказанию услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов, на основании гражданско-правовых договоров граждан к выполнению в комиссиях работ, оказанию услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов (далее – работы), с оплатой их труда за счет и в пределах средств бюджета города Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края, выделенных на подготовку и проведение выборов.
Гражданско-правовые договоры на выполнение работ в избирательных комиссиях заключаются между гражданином и председателем Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии.
В условиях гражданско-правового договора должны быть определены вид и объем поручаемой работы, оказываемой услуги, сроки выполнения, размер, сроки и порядок оплаты (поэтапно либо после выполнения всего объема работы, оказания услуги). Выплаты по указанному договору производятся на основании подписанного гражданином и председателем Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии акта выполненных работ, оказанных услуг, в котором указываются вид и объем фактически выполненных работ, оказанных услуг, срок и качество их исполнения, а также сумма, подлежащая оплате.
Стоимость работ устанавливается сторонами при подписании гражданско-правового договора и определяется исходя из объема денежных средств, предусмотренных сметой расходов избирательной комиссии на организацию и проведение выборов.
[bookmark: _Hlk137974859]Змеиногорская районная территориальная избирательная комиссия может привлекать бухгалтера на период подготовки и проведения выборов для выполнения функций бухгалтера Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии по гражданско-правовому договору.
8. В случае выполнения бухгалтером Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии дополнительно функций кассира с ним заключается письменный договор о его полной материальной ответственности.
Договоры о полной материальной ответственности заключаются также Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссией с председателями участковых избирательных комиссий.
9. Членам Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии, на которую возложены полномочия окружных избирательных комиссий, выплата дополнительной оплаты труда (вознаграждения) производятся в порядке, утвержденном настоящим решением для членов Змеиногорской районной территориальной избирательной комиссии.
[bookmark: Par328]10. Средства бюджета города Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края, выделенные избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов, не могут быть направлены на оплату труда или на вознаграждение в любой форме граждан, не являющихся членами избирательной комиссии с правом решающего голоса, а также не состоящих с комиссией в гражданско-правовых отношениях.
11. Обложение сумм выплат дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат другим физическим лицам из средств, выделенных избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов, в части исчисления и уплаты страховых взносов и налога на доходы с физических лиц осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

Утвержден решением
(полное наименование избирательной комиссии,
номер участковой избирательной комиссии)
от «____»__________ 20____ года   №____

	            Приложение № 1
 к Порядку выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях, в период подготовки и проведения выборов депутатов Змеиногорского  районного Совета депутатов Алтайского края седьмого созыва, утвержденному решением Змеиногорской территориальной избирательной комиссии от  20.06.2023 №32/18

ГРАФИК РАБОТЫ
членов ___________________________________________________________________________
(полное наименование избирательной комиссии, номер участковой избирательной комиссии)

с правом решающего голоса, работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе

на __________________________ 20__ года
(указать месяц)
	Число месяца
	Количество часов работы члена избирательной комиссии, работающего в комиссии не на постоянной (штатной) основе

	Ф.И.О.
члена
комиссии
	Ф.И.О.
члена
комиссии
	Ф.И.О.
члена
комиссии
	Ф.И.О.
члена
комиссии
	Ф.И.О.
члена
комиссии
	Ф.И.О.
члена
комиссии
	Ф.И.О.
члена
комиссии
	Ф.И.О.
члена
комиссии
	Ф.И.О.
члена
комиссии
	Ф.И.О.
члена
комиссии
	Ф.И.О.
члена
комиссии

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	и  т.д.

	ВСЕГО ЧАСОВ

	Подпись члена комиссии об озна-комлении

	Секретарь избирательной комиссии
	_________________  (подпись)
	_______________________
 (расшифровка подписи)

	«_______»______________ 20___г.

Приложение № 2
 к Порядку выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях, в период подготовки и проведения выборов депутатов Змеиногорского  районного Совета депутатов Алтайского края седьмого созыва, утвержденному решением Змеиногорской территориальной избирательной комиссии от  20.06.2023 №32/18
УТВЕРЖДАЮ:
Председатель участковой избирательной комиссии №___
________________         _______________
        (подпись)                                            (расшифровка подписи)
СВЕДЕНИЯ
о фактически отработанном времени  членами
_________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование избирательной комиссии, номер участковой избирательной комиссии)
с правом решающего голоса, не работающим в комиссии на постоянной (штатной) основе
за _________________________ 20______ года
(указать месяц)

	Числа месяца
	Отработано часов, время начала и окончания работы

	Ф.И.О.
члена комиссии
	Ф.И.О.
члена комиссии
	Ф.И.О.
члена комиссии
	Ф.И.О.
члена комиссии
	Ф.И.О.
члена комиссии
	Ф.И.О.
члена комиссии
	Ф.И.О.
члена комиссии
	Ф.И.О.
члена комиссии
	Ф.И.О.
члена комиссии
	Ф.И.О.
члена комиссии
	Ф.И.О.
члена комиссии

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.

	2.

	3.

	и т.д.

	Отработано часов, всего

	Из них:
1. Для дополни -
тельной оплаты, всего

	в том числе:
в ночное время

	в выходные и нерабочие праздничные дни

	Подпись члена комиссии об ознакомлении

Заместитель  председателя избирательной комиссии 	         	   _____________________            _________________________
                                                                                                                                                                              (подпись)                                                                    (расшифровка подписи)
М.П.
Секретарь избирательной комиссии 				_____________________             _________________________
                                                                                                                                                             (подпись)                                                                    (расшифровка подписи)
«__» ____________ 20__ г.
Примечание:
1. В графах по учету отработанного времени конкретным членам избирательной комиссии в строках за соответствующий день месяца проставляется:
- общее отработанное этим членом комиссии время (например, 2 часа);
- начало и окончание его работы в комиссии (например, с 18-00 до 20-00);
- отметка об условиях работы и порядке оплаты за отработанное время ("К" - работа в комиссии с освобождением от основной работы с выплатой компенсации   этому члену комиссии, "Д" - работа в комиссии без освобождения от основной работы с выплатой дополнительной оплаты труда).
2. В графе 1 в числах месяца, приходящихся на нерабочие дни, дополнительно указывается: С - суббота, В - воскресенье, П - нерабочий праздничный день.